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Vážení spoluobčané,
hned na začátku tohoto prvního letošního příspěvku 
mi dovolte, abych pozdravil a v tom novém roce Vám 
popřál hlavně pevné zdraví, štěstí a lásky, rodinné po-
hody, ale také spoustu osobních i pracovních úspě-
chů.

Máme za sebou perný rok, který se nesl v duchu re-
alizace velice náročných projektů. Prvotní fáze těchto 
projektů jsou za námi a v tomto roce budeme v těchto 
projektech pokračovat. 

Činnost obce a realizace projektů:
Stejně jak v předchozích vydáních, tak i nyní Vás 

budeme průběžně informovat o činnosti obce, včetně 
realizací projektů. 

 DOSTAVBA VODOVODNÍ SÍTĚ BOUZOV – HVOZ-
DEČKO – KOVÁŘOV – práce na výstavbě vodovod-
ního řadu a přípojek jdou dle rozvrhu a soupisu 
prací. V současné době probíhají drobné dílčí práce 
a řeší se administrativní záležitosti v rámci povolení 
přípojek k jednotlivým objektům. 

 SPLAŠKOVÁ KANALIZACE + ČISTIČKA ODPAD-
NÍCH VOD – pokračující práce na výstavbě nové 
splaškové kanalizace a ČOV. Výstavba „páteřní” 
sítě je téměř dokončena – jakmile to počasí dovo-
lí, bude se pokračovat na jejím dokončení a propo-
jení posledního úseku Bouzov (Záhumení) – Jeř-
maň. Stavba samotné ČOV v Jeřmani stále probíhá 
podle plánu. Na Bouzově se již pracuje na jednot-
livých odbočkách (přípojkách) na Šafranici. Od 
března by se pak pracovníci realizační fi rmy měli 
přesunout na Skalku. Na začátek března pak plá-
nujeme druhé setkání s občany Bouzova, kterým 
bude představena konkrétní jímka a občané do-
stanou další potřebné informace. Na této schůzce 
budou zástupci fi rmy PRESKAN, která bude dodá-
vat technologii, a dále projektový inženýr a zástup-
ci společnosti MODOS, která provádí na Bouzově 
předmětné práce. 

 OPRAVA CHODNÍKŮ – HVOZDEČKO: na jaře bu-
dou probíhat terénní úpravy okolo opravených 
chodníků. Co se týče samotných průjezdů mezi 
chodníky, tak tyto budou řešeny postupně.

 SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÝ AREÁL OLEŠNICE: 
bylo provedeno osvětlení víceúčelového hřiště a za-
střešení zadních prostor pro uskladnění sportovní-
ho nářadí. Dále budou pokračovat dílčí práce – te-
rénní úpravy a celková úprava areálu. 

 SPORTOVNÍ AREÁL BOUZOV – bude prováděna 
realizace výstavby osvětlení hřiště na malou kopa-
nou a tenisový kurt.

 MOŠTÁRNA PODOLÍ: v závěrečné fázi je i oprava 
budovy moštárny v Podolí. 

 MÍSTNÍ HŘBITOV BOUZOV – na konci ledna 2024 
byly započaty práce na opravě poškozené kamenné 
zdi v pravé horní části místního hřbitova – za kos-
telem. Poškození bylo způsobeno vodou zatékající 
mezi kamenivo, čím došlo k vytvoření prasklin ve 
zdi a hrozilo její rozpadnutí. Prvním krokem bylo ro-
zebrání kamenného zdiva a očištění základu. Nyní 
budou postupně následovat kroky spojené s výstav-
bou zídky samotné.     

 CHODNÍKY BOUZOV – v současné době chystáme 
možnost projektu na získání dotací na opravu chod-
níků v obci Bouzov (od městečka po areál bývalého 
JZD), a dále na opravu chodníků na Šafranici. 

 SVOZY BIOODPADU – tak jako v loňském roce, i le-
tos bude probíhat svoz bioodpadu (tráva, listí, větve 
aj.) tak, že svoz bude rozdělen. Jeden týden se bude 
svážet listí a tráva, druhý týden větve. Minulý rok se 
nám tento systém osvědčil, proto bychom v něm 
rádi pokračovali. Jen bych chtěl požádat všechny 
občany, pokud budete ořezávat stromy, prosím ne-
vhazujete do kontejnerů celé koruny stromů, ale 
opravdu jednotlivé větve, aby se do kontejnerů ve-
šlo odpadu co nejvíce. Dále bych Vás chtěl požádat, 
nevhazuje mezi bioodpad kamení nebo kovový od-
pad tak, jak se nám to stávalo v minulosti, kdy jsme 
z kontejnerů vybírali kusy starého drátěného oplo-
cení a kovové plotové sloupky, rozbité betonové 
sloupky, různé kusy starých desek z rozbitých kur-
níků či králikáren a velké kameny. Tím, že se tyto 
věci „ukryjí” na dno kontejneru neznamená, že na 
ně nepřijdeme.    

 KOMUNÁLNÍ ODPAD – třídění odpadu celkově 
dává smysl a touto cestou chci poděkovat všem, 
kdo odpad třídí. V každé naší místní části jsou vy-
tvořeny hnízda s kontejnery na různé druhy odpa-
du. Na žádost občanů se budeme snažit vybavit tato 
hnízda i kontejnery na plechovky.  

 TECHNICKÉ ODDĚLENÍ A SERVISNÍ SLUŽBY – 
v současné době tvoříme strukturu technických čin-
ností obce, které zajišťují veškeré činnosti – celková 
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údržba a chod obecních budov, veřejné prostranství 
+ veřejná zeleň, voda, topení apod. Pokud budete 
mít nějaké požadavky směrem k těmto záleži-
tostem, obracejte se primárně s těmito žádost-
mi na obec – tel.: 585 346 207, kde budou vaše 
podání zaznamenána a předána k vyřízení  
konkrétnímu pracovníkovi. Poté, co bude tato 
struktura dokončena, budou tyto kompetence dele-
govány na konkrétního pracovníka, který bude tyto 
záležitosti vyřizovat.

 SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ ZÁLEŽITOSTI – na 
letošní turistickou sezonu opět chystáme zprovoz-
nění našeho MUZEA HISTORIE A ŘEMESEL s tím, 
že tuto službu budeme realizovat v kombinaci 
s činností místní knihovny, kterou více zpřístupní-
me veřejnosti tím, že rozšíříme hodiny pro veřej-
nost. V rámci pořádání kulturních akcí pak budeme 
do této činnosti též zapojovat i opětovně oživený  
SENIOR KLUB BOUZOV, se kterým již nějakou dobu 
pořádáme různé přednášky. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o přednášky velice zajímavé, chceme se 
s nimi podělit i se širokou veřejností.

 V nadcházejících měsících pak plánujeme další de-
baty, hudební produkci a spoustu činností, o kte-
rých Vás budeme informovat průběžně na našich 
dostupných informačních kanálech. Bližší informa-
ce budete mít i v rubrice našich seniorů.

 V muzeu či knihovně bude také probíhat doplňkový 
prodej suvenýrů s logem Obce Bouzov a poskytová-
ní propagačních materiálu a informací o naší obci. 
Mezi drobné předměty, které si můžete zakoupit 
a věnovat je svým blízkým či známým, patří např. 
propisky, klíčenky, hrnečky, zvonky atd. Dále zde 
bude časem možné zakoupit i drobné předměty od 
místních živnostníků a řemeslníků.

Výčet činností není taxativní. Činností je opravdu 
spoustu a my jsme rádi za Vaši podporu. Rozumím 
tomu, že ne vše se podaří podle představ každého jed-
noho z nás. Rozhodně se snažíme, aby věci, které dě-
láme, přispěly ke spokojenosti všech.

Přeji Vám všem hodně sil a vše jen to dobré. 
Mgr. Bc. Dušan TEJKAL

         starosta obce

Vážení spoluobčané,
jak již asi většina z vás ví, byl jsem na posledním jedná-
ní Zastupitelstva obce zvolen neuvolněným místosta-
rostou obce namísto odstoupivšího, dlouholetého sta-
rostu a místostarostu Ing. Zdeňka Foltýna. Rád bych 
na tomto místě ještě jednou poděkoval Ing. Foltýnovi 
za vše, co pro obec během svého dlouholetého půso-
bení udělal. Myslím si, že mne většina z vás zná a těm 
ostatním bych alespoň krátce moji osobu představil. 
Je mi 54 let a jsem rodákem z místní části Podolí, kde 
také prakticky celý svůj život bydlím. Dvacet let jsem 
působil v Zastupitelstvu obce a během posledních 
dvou volebních období i v Radě obce. Jsem starostou 
Sboru dobrovolných hasičů Podolí a starostou okrs-
ku Bouzov (SDH). Celý svůj profesní život se pohybuji 
v oblasti dopravy a logistiky, nyní působím na pozici 
obchodního manažera ve společnosti ČSAD LOGISTIK 
Ostrava a.s. Při svém působení na obci jsem se vždy 
snažil podporovat činnost místních spolků a přispívat 
k rozvoji všech místních částí obce. V tomto bych chtěl 
samozřejmě i nadále pokračovat. V současné době 

probíhají největší investiční akce obce v její historii. 
Mám na mysli budování splaškové kanalizace v míst-
ních částech Bouzov, Jeřmaň a Podolí a výstavbu vo-
dovodu ve Hvozdečku a Kovářově. Rád bych přispěl 
ke zdárnému dokončení těchto akcí a jsem připraven 
úzce spolupracovat se starostou Mgr. Dušanem Tejka-
lem, všemi zastupiteli a velice rád si vyslechnu i názo-
ry každého z vás na jakékoli téma týkající se obecních 
záležitostí. Realizace výše uvedených akci, byť bude 
představovat finanční zátěž pro obec, nesmí zname-
nat, že se zastaví veškerý další rozvoj obce. Samozřej-
mě i nadále se bude obec snažit využívat v maximální 
míře dotační tituly z různých zdrojů ovšem vždy s ohle-
dem na účelovost a finanční možnosti obce při spolu-
financování těchto projektů.
Dovolte mi, abych vám všem dodatečně popřál hodně 
zdraví, štěstí a osobní pohody do roku 2024.

Těším se na spolupráci s vámi všemi!

Stanislav Malínek
místostarosta Obce Bouzov

Základní škola Bouzov
Vážení spoluobčané, na přelomu roku jste zcela jistě 
zaznamenali určité negativní okolnosti, které se týka-
ly naší školy. Situace byla opravdu nepříjemná a bylo 
vyřčeno mnoho negativního na naši školu jako celek. 
V některých momentech by se mohlo zdát, že naše ško-
la vůbec nefunguje a nefunguje ani pedagogický sbor.

K tomuto bych se chtěl vymezit a věci uvést na pra-
vou míru. Rozumím tomu, že se celá záležitost veli-
ce osobně dotýká hlavně pedagogických pracovníků. 
Pravdou však je, že škola není tvořena pouze pedago-
gickými pracovníky a opravdu je třeba na vše nahlížet 
z několika úhlů pohledu. Domnívám se, že v současné 
době se situace uklidnila a nyní bude prostor k tomu 
najít vyvážený způsob vzájemné komunikace uvnitř 
školy. 

Chtěl bych podotknout, že naše škola jako tako-
vá, je hodnocena kladně, což dokladuje i poslední in-
spekční zpráva z konce loňského roku. 

Obec Bouzov, jakožto zřizovatel, školu podporuje 
a moc bych si přál, aby se celá situace uklidnila. Z růz-

ných informací, které jsem v posledních týdnech obdr-
žel, je patrné, že jsou zde dva zcela protichůdné pohle-
dy na chod naší školy. Veškeré tyto informace bereme 
na vědomí a budeme s nimi nadále pracovat a vyhod-
nocovat je.

Našim aktuálním cílem je vrátit do školy klid a jis-
totu, narovnat neutěšenou situaci. Následně bychom 
si přáli docílit maximálního naplnění školy všemi na-
šimi dětmi. K tomu bude zapotřebí vyvinout patřičné 
úsilí a vzájemnou podporu rodičů i pedagogických 
pracovníků k tomu, aby se nám podařilo tento cíl na-
plnit. Věřím, že se nám to zcela jistě povede. Jsem si 
vědom toho, že ne každému se musí zamlouvat způ-
sob výuky a s tím související činnosti, ale jsem sám 
za sebe přesvědčen, že pedagogický sbor tvoří osoby 
zkušené a profesně na úrovni. 

Letošní rok je rokem volebním a Rada obce Bouzov 
se rozhodla vypsat konkurzní řízení na ředitele naší 
školy. Podotýkám, že toto konkurzní řízení nemá nic 
společného s tím, co se dělo na přelomu roku.

Jménem zřizovatele školy – Mgr. Dušan Tejkal
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JUBILANTI
BŘEZEN

Pan Šipka Lubomír

Pan Pospíšil Jaroslav

Paní Bártová Anežka

Paní Novotná Jarmila

Pan Tichý Radoslav

Pan Nemerád Michal

Paní Tejkalová Vlasta

Paní Podsklanová Gabriela

Paní Navarová Janka

Pan Horák Luděk

Pan Šťastný Jan

Paní Šipková Světla

Pan Krampla Pavel

Pan Jakša Alois

Paní Podsklanová Eva

Paní Recová Marta

Pan Šmoldas Ivo

Pan Navara Josef

Paní Grézlová Iveta

Pan Pluháček Emil

Paní Vymětalová Dana

DUBEN

Pan Zatloukal Jaromír

Paní Vopravilová Zdenka

Paní Bednářová Jana

Paní Vydrželová Lenka

Paní Auová Miloslava

Pan Holub Jaromír

Paní Braunová Božena

Paní Kubíčková Květoslava

Pan Kolavík Miroslav

Pan Vařeka Alois

Paní Nováková Bohumila

Pan Říha Karel

Paní Vysloužilová Ludmila

Pan Köhler Oldřich

Paní Köhlerová Irena

Pan Fišera Blahoslav

Pan Parma Pavel

Pan Ženožička Jiří

Paní Valentová Jaroslava

Paní Nejedlá Jarmila

Pan Vaněk Petr

Paní Podsklanová Gabriela

Dne 17. 2. 2024 oslavila 98 narozeniny

paní Marie Nosková z Bouzova.

Za obce Bouzov ještě jednou gratulujeme

a přejeme hodně zdraví, štěstí

a krásné chvíle v kruhu svých blízkých.

Paní Vymětalová Dana

Dobrý den všem, zejména našim seniorům. S radostí 
musím konstatovat, že naše základna se rozšiřuje, což 
je velmi potěšující zpráva. Jsme rádi, že máte chuť se 
setkávat a našim poděkováním pro Vás bude množství 
rozmanitých činností, které pro Vás a příznivce našeho 
KLUBU SENIORŮ BOUZOV budeme připravovat. Opět 
Vám posílám pár informací o činnosti našich seniorů. 
Pravidelně se scházíme každé druhé úterý v kalen-
dářním měsíci – a to vždy od 15.00 hodin v Radnič-
ním sále OÚ Bouzov. Pro ty nově příchozí seniory 
– místo setkání je stálé – změna se odvozuje od 
konkrétní činnosti a jste o ni vždy informováni.

PRO PŘIPOMENUTÍ:

 9. ledna 2024 – proběhla beseda o historii Státního 
hradu Bouzov. Historii hradu obohacené o nové po-
znatky našim seniorům předala paní Mgr. Sylva Bu-
cherová. Jednalo se o velice poutavou přednášku. 
Touto cestou ji posíláme veliké poděkování. 

OKÉNKO PRO SENIORY
 6. února 2024 – přednáška na téma BYLINKY – MŮJ 

BYLINKOVÝ SVĚT, kterou nás prováděl pan Vláďa 
Vytásek z Litovle – lektor bylinkových kurzů. I tato 
přednáška měla velmi pozitivní ohlasy. 

 13. února 2024 – přednáška na téma změny v zá-
koně o silničním provozu, se zaměřením na řidiče 
seniory. Našim seniorům byly představeny aktuální 
změny v dopravě. Předmětnou debatou si senioři – 
řidiči oživili a připomněli důležité věci. 

 17. února 2024 – beseda na téma ČETNICTVO 
A ČETNICKÉ HUMORESKY – kterou nás provázel 
četník Michal Dlouhý, který je považován za otce 
seriálu Četnické humoresky. Plk. v. v. JUDr. Michal 
Dlouhý, Ph. D., současný vědecký pracovník MUZEA 
POLICIE ČR. Ve své přednášce nás Michal Dlouhý 
zavedl nejen do historie četnictva a kriminalistiky, 
ale seznámil nás i s příběhy během natáčení seriálu 
ČETNICKÉ HUMORESKY a ZLOČINY VELKÉ PRAHY. 
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I v tomto případě se jednalo o akci velice zdařilou, 
o kterou byl zájem i z řad širší veřejnosti.

 Jako organizátor však cítím potřebu se omluvit za 
místy zhoršenou kvalitu přenosu zvuku. Na tomto 
zcela jistě zapracujeme, abychom na další přednáš-
ku byli technicky lépe připraveni. 

TERMÍNY PŘÍŠTÍHO SETKÁNÍ:

 12. března 2024 – od 15.00 hodin – volný program
o plánování cesty do Prahy – návštěva Senátu ČR 

– průběžná verze

 9. dubna 2024 – od 15.00 hodin – téma „BEZPEČ-
NOST”
o Beseda o bezpečnosti seniorů – kybernetická 

bezpečnost, dopravní bezpečnost a bezpečnost 

obecně. Přednášejícím bude pracovník Preven-
tivní a informační skupiny Policie ČR.

o plánování cesty do Prahy – návštěva Senátu ČR 
– konečná verze

 26. DUBNA 2024 – od 13.00 hodin – návštěva SE-
NÁTU ČESKÉ REPUBLIKY v Praze

 Plánovaná návštěv Senátu ČR s komentovanou 
prohlídkou vnitřních prostor a venkovní zahrad se 
uskuteční v pátek 26. 4. 2024 ve 13.00 hodin. Do 
té doby bude třeba vyřešit další technické záležitos-
ti spojené s dopravou atd. Nutné je, aby se zájem-
ci o návštěvu Senátu ČR závazně přihlásili, neboť 
je nutné jména účastníků nahlásit předem. Dopra-
vu budeme řešit podle počtu účastníků, nicméně 
se budeme snažit zajistit přímou dopravu do Prahy 
(přímo na místo) tak, abychom nemuseli přestupo-
vat – vlak, bus, metro atd.  

 14. května 2024 – od 15.00 hodin – venkovní pro-
gram – dle počasí.

NA PLÁNOVANÉ BESEDY JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI 
I VŠICHNI NAŠI SPOLUOBČANÉ, ZEJMÉNA TI, KTEŘÍ 
SE ZAJÍMAJÍ O PŘEDMĚTNÁ TÉMATA. PŘÍTOMNOST 

NA BESEDÁCH NENÍ NIJAK VĚKOVĚ OMEZENA.

Bc. Pavlína Jelenovičová, DiS.

Pozn.:
Foto č. 1 až 6 – zachycují průběh společenského 
posezení (foto – autorka)

Foto č. 1 – Četníci v dobových uniformách – přednášející 
Michal Dlouhý na fotografii třetí z leva.

Foto č. 2 – Zaplněný přednáškový sál – přítomno bylo 
cca 70 zájemců

Foto č. 6 – Přednášky se zúčastnili i spoluorganizátoři 
besedy – členové spolku VETERÁN POLICIE ČR, z. s.

Foto č. 5 – Přednášky se zúčastnili i spoluorganizátoři 
besedy – členové spolku VETERÁN POLICIE ČR, z. s.

Foto č. 4 – k vidění byla i his-
torická výzbroj

Foto č. 3
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Výsledky Tříkrálové sbírky 2024 v jednotlivých obcích

Tříkrálová sbírka proběhla v 58 místech našeho regionu:

Litovel 128 593 Kozov, Blážov, Kadeřín, Svojanov 10 234
Chořelice 13 548 Kovářov 2 817
Nasobůrky 15 288 Podolí 5 628
Víska 5 331 Olešnice 4 450
Tři Dvory 11 028 Jeřmaň 3 540
Rozvadovice 6 151 Doly, Bezděkov 5 247
Unčovice 14 564 Náklo 37 929
Březové 6 850 Mezice 12 223
Myslechovice 16 856 Lhota n. M. 4 136
Savín 6 304 Skrbeň 35 326
Nová Ves 9 254 Příkazy 39 065
Červenka 53 844 Hynkov 10 809
Pňovice 10 892 Dubčany 16 578
Střeň 4 530 Loučka 16 238
Mladeč 11 819 Vilémov 17 360
Bílá Lhota, Pateřín 6 620 Olbramice 10 448
Hradečná 6 284 Bílsko 9 895
Měník 5 970 Haňovice 14 461
Řimice 10 753 Kluzov 4 085
Hrabí 6 700 Cholina 20 579
Měrotín 14 047 Senice 53 472
Slavětín 8 274 Cakov 9 460
Luká 22 745 Odrlice 9 616
Veselíčko 5 350 Senička 12 990
Ješov 7 220 Náměšť 101 027
Bouzov 26 293 Loučany 31 268
Hvozdečko 5 150

Celkem bylo vykoledováno: 939 148 Kč
Sbírka probíhá také online a lze do ní ještě přispívat na www.trikralovasbirka.cz, zadáním poštovního směro-

vacího čísla vaší obce a potvrzením zvoleného příjemce daru – Charity Šternberk (výtěžek bude následně rozdělen 
jednotlivým střediskům: Šternberk, Litovel a Uničov). 

Darovaná částka v hotovosti byla po rozpečetění a přepočítání pokladniček na jednotlivých městských nebo obec-
ních úřadech následně odeslána na centrální charitní konto u České spořitelny. Z centrálního konta budou peníze roz-
děleny do regionů na schválené projekty jednotlivých místních charit a na humanitární pomoc u nás i v zahraničí. 
Výnos Tříkrálové sbírky je z největší části tradičně věnován na podporu záměrů pro lidi v nouzi na území ČR. Jde 
o různé formy pomoci pro seniory, matky dětmi v tísni, lidi s postižením, bez domova, sociálně vyloučené či ohro-
žené vyloučením. Desetina výtěžku je určena na pomoc rozvojových projektů do zahraničí (např. na udržení zdrojů 
obživy nebo vzdělávání), případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.

V roce 2023 se podařilo získat v našem litovelském regionu částku 904.718 Kč. Část sbírky, určenou pro vlastní 
projekty Charity, jsme použili na spoluúčast při obnově vozového parku – nákup automobilu, podpora provozu MC 
Rybička Litovel, podpora domácí hospicové péče Hospice na Sv. Kopečku. Jako každý rok jsme poskytli také přímou 
pomoc rodinám a osobám v nouzi.

Děkujeme za Vaši štědrost. Stejně děkujeme všem, kdo nám s Tříkrálovou sbírkou pomáhali.

Charita Šternberk, středisko Litovel
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Opět se překulil Nový rok, my ve škole začínáme nové 
pololetí školního roku a ohlížíme se za předchozím půl ro-
kem.

Všem se ve škole daří, jsme tady spolu rádi a je to 
znát! Nejenže se věnujeme vzdělávání, ale doplňujeme ho 
také spoustou akcí, exkurzí a zajímavých aktivit.

Od září jsme stihli zajet potrénovat na dopravní hřiš-
tě v Mohelnici, navštívili jsme vzdělávací projekt „Plane-
ta Země”, kde jsme se tentokrát dozvěděli spoustu nové-
ho o Kambodži a užili jsme si exkurzi do pravěku, kterou 
připravilo mohelnické muzeum.

V listopadu se žáci II. stupně vypravili do Olomouce 
na koncert Moravské filharmonie a nutno říci, že se vráti-
li velice spokojení. Pro rodiče s dětmi byla na konci listo-
padu zorganizována tzv. „Keramická dílna open”, společně 
si tedy po celý týden mohli vyrábět keramické výrobky, 
které jim byly následně vypáleny. Akce se setkala s vel-
kým zájmem a všichni účastníci si společné chvíle moc uži-
li. Jako každý rok jsme čtyři adventní pondělky společ-
ně zpívali pod školním vánočním stromečkem a připravovali 
se tak na nadcházející vánoční čas. Potom nastal „den D” 
a přišel dlouho očekávaný školní jarmark. Tentokrát jsme 
se po letech pro změnu sešli v budově školy a vyhnuli jsme 
se tak nástrahám škodolibého počasí. Návštěvníci jarmar-
ku si mohli posedět ve školní kavárně, kde se podávala ne-
jen výborná káva, ale i neméně lahodné pekařské výrobky 
našich maminek a babiček (tímto jim ještě jednou děkuji!). 
Mohli si také zakoupit losy do školní tomboly, namíchat si 
vlastní vánoční čaj, ozdobit perníčky nebo vánoční ozdoby 
a zahrát si různé vánoční hry a kvízy. Jarmark se tak stal 
velmi příjemným slavnostním okamžikem. 

Během ledna navštívily všechny třídy základní školy 
i děti z mateřské školy sklářskou dílnu rodiny Kunčaro-
vých v Bouzově a budeme doufat, že se díky tomu zrodí 
nějaký budoucí sklář.

Naši žáci nás ovšem také zodpovědně reprezentují na 
různých soutěžích a akcích pořádaných jinými organiza-

cemi a školami. Zúčastnili se běhu Jana Opletala v Litovli 
a v lednu soutěže v uzlování, „Uzlařské regaty” v Ostravě. 
Zde naše dvě zástupkyně, Thea Kunčarová a Anežka Ko-
lavíková naprosto smetly veškerou konkurenci z velkých 
měst a ostřílených skautských oddílů a odvezly si z Ost-
ravy zlatou a bronzovou medaili ve své kategorii. Nevím, 
zda nás ještě příští rok budou chtít znovu pozvat… A to 
už se žáci připravují na další soutěž, na „Zlatý list”, kde 
v loňském roce také převálcovali své konkurenty a po ví-
tězství v Litovli postoupili do krajského kola v Olomouci, 
z kterého si odnesli krásné druhé místo. Hned po začát-
ku druhého pololetí nás čeká deset lekcí plaveckého kur-
zu pro první stupeň a předškoláky ze školky a také chys-
táme konci února lyžařský kurz pro druhý stupeň.

Ještě je třeba zmínit, že na začátku prosince nás na-
vštívila Česká školní inspekce a provedla klasickou hloub-
kovou inspekci ve škole, ve školce, ale i v jídelně a dru-
žině. Inspekční zpráva, která dorazila před koncem 
prosince, byla velmi kladná a tudíž velice potěšující. Po-
dle šetření inspektorek pracuje škola i mateřská školka 
efektivně, zkvalitňuje vzdělávací činnosti a vytváří vhod-
né podmínky pro seberealizaci dětí.

Ve škole funguje podporující pedagogický styl, přátel-
ský způsob komunikace a to vše posiluje u všech zúčast-
něných pozitivní vztah ke škole a vzdělávání. Ve zprávě 
je uvedeno, že: „Při plánování výuky vycházejí vyučující 
z dosavadních znalostí žáků, zaměřují se na rozvoj jejich 
kritického myšlení i jejich motivace k učení, přičemž vy-
cházejí také z pravidelně poskytované zpětné vazby žá-
kům i jejich sebehodnocení”.

Myslím, že inspekce objektivně zhodnotila poctivou 
práci organizace a jejích zaměstnanců. Využívám této 
příležitosti, abych zde poděkovala všem pedagogům za 
jejich neutuchající nasazení, zájem a pracovitost, s kte-
rou se dětem a žákům věnují. Také děkuji některým ne-
pedagogickým zaměstnancům, kteří nám v naší práci po-
máhají a nesnaží se nám házet klacky pod nohy.

Na závěr bych ráda všem popřála krásný zbytek zimy, 
hodně zdraví, energie a radosti při čekání na jaro.

Mgr. Andrea Řezníčková, ředitelka organizace
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 Sedím u stolu, otočený levým bokem, tak jak to 
mám ve zvyku. Po očku pozoruji malou bublinku, 
která se točí v hrníčku s čajem. Udělá dvě kolečka 
a v mžiku její pouť na tomto světě končí. Ještě řádně 
zamíchám, ale bublinka nikde. 
 Nevím, proč to tak je, ale posed bokem ke sto-
lu mě doprovází celý život. Aniž bych si to uvědomo-
val, činím takto v kuchyni každý den. Koukám přímo 
z okna na krmítko, jak se tam slítají moji opeření ka-
marádi. Často jsou to úplná hejna a je radost pozoro-
vat jejich chování. Jejich vzájemný respekt nebo na-
opak drzost a nebojácnost. Je to jako u lidí. 
 Čaj si ještě trochu přisladím. Natáhnu ruku pro 
sklenici s medem a v tom se ozve rána. Jako by mi 
někdo hodil do okna tenisák. Je konec ledna, venku 
slušně fouká. Že by někdo po ránu hrál v takovém ne-
čase tenis, je asi kravina. Nedá mi to a jdu se podívat 
ven, co se stalo. Kousek od okna, na zemi leží dlask. 
Nádherný pták, takový „papoušek“ naší fauny. Zved-
nu ho do rukou a se smutkem obdivuju jeho krásu. 
Takto z blízka jsem ho ještě neviděl. Je ještě teplý, 
měkký, ale dočista mrtvý. Asi chtěl proletět oknem 
a nevšimnul si, že je tam sklo a zlomil si vaz. Prostě 
mu takto vyhasnul život, kousíček ode mě, tak jako 
před chvílí té bublince. Krásného ptáka položím do 
prázdného truhlíku a jak povolí mrazy, tak ho pocho-
vám pod jabloň. 
 Dnešní ráno moc vesele nezačalo. Kamarádi ko-
lem nás vyplouvají a dělají nám život šťastnější. Ně-
kdy je to čistokrevná náhoda, jindy musíme jít takové 
náhodě trochu naproti. Takové kamarádství, které je 
opravdové a ryzí, je bez diskuzí na celý život. Jistě že 
nazývat opeřence na krmítku kamarády možná zní 
jako nadsázka, ale já si to nemyslím. Hromada slu-
nečnice a lojových koulí těm opeřencům udělá zimu 
snesitelnější. Mně to díru do rozpočtu neudělá a ra-
dost z takového konání je k nezaplacení. 
 Nedávno jsem četl článek jedné chytré paní, že 
síťky na lojové koule jsou pro ptactvo nebezpečné. 
Jak se do takové síťky ptáček zamotá a uhyne. Ne-
tvrdím, že se to nikdy nestalo, ale osobně jsem se 
s tím ještě nesetkal. Připadá mi to jako hloupost, 
podobně jako sdělení v návodu k použití mikrovln-
né trouby, kde se píše: „Mikrovlnná trouba není ur-
čena k sušení živých zvířat.“ Jak to dneska pozoruji, 
takové zasklené okno je asi větší problém, než síťka  
s krmivem. 
 Podle hromádek peří, kterých každý rok napočí-
tám tolik, že mi prsty na rukou nestačí, soudím, že 
daleko největším zabijákem návštěvníků krmítek 
jsou kočky. Domácí mazlíčci, kteří číhají opodál, aby 
jako správní predátoři procvičili své instinkty. O tom 
se paní pisatelka ale nezmínila. 
 Mám doma kocoura, jmenuje se Bohumil, na po-
čest pana spisovatele Bohumila Hrabala. Je to ko-
cour domácí. Ven ho nepouštím, už kvůli těm ope-
řencům. Většinu času prospí, ale je to kamarád. 
V našem světě lidském nás ale obklopují hlavně ka-
marádi a přátelé v podobě lidské. Přeci jen komuni-
kace, kde používáte řeč, písmo, gesta, to ve zvířecím 
světě nemáte. Snad jen ta gesta. Takové kamarádství 
u lidí, byť by se zdálo, že je to věc běžná a zcela oby-

čejná, tak ve skutečnosti to tak není. Kamarádství 
mezi lidmi není jen tak. To nejde naplánovat, nejde 
tomu poručit ani přikázat. To se musí vyklubat, tako-
vé semínko náhody, které alespoň z počátku musíte 
zalévat, aby se uchytilo. Časem pak takový semená-
ček začne sílit a vzdorovat okolním vlivům. Nesmíte 
ho přelít, ale úplně vyschnout taky ne. Alespoň z po-
čátku to chce trpělivost a nechat to hezky vyzrát. Jen 
čas a životní eskapády vám prozradí, jak takové ka-
marádství funguje. Jelikož je to běh na dlouhou trať, 
tak se to někdy nemusíme ani v reálu dozvědět. O to 
víc hřejivé je poznání, že po dlouhém čase můžeme 
někoho označit za kamaráda, vzájemně se odekoro-
vat tímto titulem, který nikde nejde koupit ani jinak 
sehnat. Ani ta slova k tomu nejsou nutná. Písmenka 
i gesta nejsou potřeba. Tohle se musí hlavně cítit, ji-
nak to nefunguje. 
 Často přemýšlím o tom, jak to má ta příroda hez-
ky zařízené. Někdo vám připadá sympatický, hez-
ky se s ním povídá, ale ten člověk vám jaksi nevoní. 
Není to hygienou, ani parfémem. Na druhou stranu je 
vám s někým příjemně a dotyčný může smrdět hno-
jem nebo kolomazí. Takový člověk vám prostě voní 
i přes ten jasný zápach. V tom kamarádství je to po-
dobné. Dost dobře to nejde nijak vysvětlit. Nemusí 
to být krásné a z dálky vonící, aby to fungovalo. Ka-
marád vám neleze do zadnice, nekupuje si vás dár-
ky a svou pozorností. Kamarád vám pomůže, když je 
potřeba a jste úzkých. Na druhou stranu vám dopřeje 
i klid a hájemství, protože život se neskládá jen z prá-
ce a zdolávání vrcholů. I klid, ticho a samota je v ži-
votě stejně důležitá. Kamarád je ve vztahu takový ka-
talyzátor. Nabudí vás k výkonu, dokope vás k výstupu 
na vrchol. Na druhou stranu vám uvaří čaj, pošle do 
postele, zhasne a odejde. Katalyzátor je prostě látka, 
která slouží v chemické reakci k jejímu zrychlení, či 
zpomalení. K jinému určení není. Je tam jaksi navíc, 
ale je hodně důležitá. 
 S přibývajícím věkem se vám skupina kamará-
dů logicky rozrůstá. Není to růst bujarý, ale je. Na 
druhou stranu, což už tak vesele nezní, tak kama-
rádi i odcházejí. Nejsme nesmrtelní, a protože jsme 
v mýtním věku, tak už to tak chodí. Mladší ročníky 
nás svým nástupem obohatí, tak jako i my jsme byli 
před lety na jejich místě. Starší jednoho dne odejdou 
na věčnost, a tak to pokračuje celé žití. Občas se ně-
komu nezadaří a odejde mladý a předčasně.
 Kamarádi nám často bývají vzorem. Člověk je 
tvor soutěživý a možná se někteří budou divit, že sou-
těživí jsou i ti největší lenoši. Nikdo nechce být jen do 
počtu. Každý občas touží po pár minutách slávy. Do-
tknout se vrcholu, přebrat štafetový kolík, to je pro 
každého velkou odměnou. Tak jak my jsme hledali 
inspiraci, a to nejušlechtilejší v našich vzorech, často 
v kamarádech, budu i já šťastným, když někomu jako 
vzor posloužím. 
 Konec rozumování, půjdu raději do práce. Máte-li 
chandru, běžte něco dělat. Práce je nejlepší lék. Vez-
mu to přes park, kolem hradu. Dlaska v truhlíku za-
klopím prkýnkem. Je mi jasné, že potulná kočka vidí 
pietu jinak. 
 Michal Mayer

KAMARÁDI
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Dne 6. ledna 2024 se v obecní klubovně v Olešnicích 
uskutečnil za účasti 26 hráčů XX. ročník šachového 
turnaje s následujícím medailovým pořadím: 

Dospělí:

1. Jan Kolář – Mohelnice

2. Samuel Laufer – Střemeníčko

3. Pavel Hampl – Litovel

Žáci:

1. Lukáš Smékal – Litovel

2. Jakub Pospíšil – Litovel

3. David Hříbek – Litovel

TŘÍKRÁLOVÝ ŠACHOVÝ TURNAJ 2024
Zároveň byl vyhlášen nejstarší účast-

ník turnaje pan Jiří Plíva – Luká (roč-
ník 1945) anejmladší hráč turnaje Tobi-
áš Blümel – Litovel (ročník 2016), rozdíl 
mezi těmito dvěma hráči byl nádher-
ných 71 let.

Závěrem bych chtěl ještě jednou po-
děkovat všem hráčům za účast, ŠK Lito-
vel (a to Martinu Hamplovi) za zapůjčení 
šachovnic a hodin, obci Bouzov a SDH 
Olešnice za finanční a materiální pod-
poru turnaje. A také děkuji panu Holu-
bovi a pivovaru Litovel za sponzorské dary.

Za ASDS Moribundus a SDH Olešnice
Miroslav Kolavík a spol.

ŠTĚPOVÁNÍ OVOCNÝCH STROMŮ

Vážení sousedé,
často mne oslovujete s tím, že chcete zachovat ně-
jakou Vaši konkrétní odrůdu hrušně či jabloně, buď 
dožívajícího stromu, nebo stromu rostoucího na ne-
vhodném místě. Případně se stěhujete a strom, ke 
kterému máte „srdcový vztah“ si chcete vzít s sebou, 
či ho jen rozmnožit a obdarovat někoho blízkého.

V sobotu 16. března 2024, po obědě, proběhne 
u nás na Základně ve Hvozdečku setkání sousedů 
s krycím názvem „Štěpování dlouhověkých stromů 
pro selské sady a krajinu“.

Pakliže se chcete zúčastnit, je čas už nyní v úno-
ru za bezmrazého dne odebrat rouby hrušně či jab-
loně, které si pak můžete sami naroubovat na se-
mennou podnož zajišťující dlouhověký (100–150 let) 
vysokokmen. Jako rouby se používají loňské letoros-
ty vyrostlé ideálně na jižní straně koruny (viz. foto). 
Problémem někdy je, že starý, zababčený a přeplozu-
jící strom už mnohdy nepřirůstá, a v celé koruně ob-
sahuje jen parohovitě rozvětvené plodonošové dře-

vo. Tu je dobré přestárlý a beztak přehuštěný strom 
prořezat, na což pak tento reaguje tvorbou mnohých 
„vlků“ – silných a rovných – ideálních k roubování. 
Rouby se nasvazkují a popíší názvem odrůdy (pokud 
ji znáte), jejich spodní strana se zabalí do vlhkého čis-
tého plátna (nebo papírového ubrousku) a vloží v ige-
litovém sáčku do ledničky tak, aby se nedotýkaly vý-
parníku a nenamrzly.

Na roubovacím workshopu budou k dispozici kro-
mě podnoží i rouby osvědčených starých odrůd (Pa-
nenské české, Smiřické vzácné, hrušky Charneuská, 
Avranšská, Hardyho máslovka, atd. ).

Ideálně si přineste svůj roubovací nůž, můj tata 
(staříček) Vám ukáže, jak ho nabrousit.
Kdo uvažujete o účasti, rezervujte si datum v kalen-
dáři a dejte mi co nejdřív vědět, abych Vás snáze obe-
slal s detailním programem.

Váš v úctě
Jan Holub

tel: 604 607 109, info@janholub.cz
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Poskytujeme i další poradenství v oblasti energetických úspor 
(izolace, tepelná čerpadla).

pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

DOTACE AŽ 240 000 KČ

Konzultace na místě a návrh opatření na Váš dům ZDARMA.

vyřídíme dotace na zateplení, výměnu oken, 
solární ohřev vody a další...

•

KONTAKTUJTE NÁS
tel.: 732 904 904

e-mail: dankova@evoke.cz
www.evoke.cz

EVOKE s.r.o., Dvorská 21, Zábřeh

•
Pro koho je dotace určena?

•
pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

•
Pro koho je dotace určena?

•

PRONÁJEM POZEMKŮ
Hledám do pronájmu louky, 
pole. Výpověď u stávajícího 
pronajímatele vyřídím za Vás, 
nevadí i delší výpovědní lhůta. 
Na pozemcích bude řádně hos-
podařeno.
Nájemné 4-5000 Kč / ha, mož-
nost dalších služeb.

Více informací na:
Lukáš Zapletal

Hvozdečko 15, Bouzov
Tel.: 734 107 175

E-mail:
farma.hvozdecko@seznam.cz

web:
https://farma-hvozdecko.webnode.cz

Změna ordinační doby
– zubní ordinace Bouzov na 

období březen – květen 2024

MUDr. Putíková Stanislava

Pondělí   8.00 – 12.00
Úterý 13.00 – 17.00
Středa   8.00 – 11.30
Čtvrtek    neordinuje
Pátek    neordinuje

MDDr. Rojková Karolína

Pondělí 13.00 – 17.00
Úterý   7.00 – 12.00
Středa 12.00 – 14.30
Čtvrtek   7.00 – 14.00
Pátek   7.00 – 14.00

Oznamujeme občanům, kteří 
jsou již registrování u MUDr. Pu-
tíkové, že není třeba nové regis-
trace. Děkujeme.
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HRY BEZ HRANIC
Hledáme tým (osoby), který by chtěl za Bouzov soutěžit. Minimální věk soutěžících – 18 let. Tým se skládá 
z 5 osob, přičemž minimálně jeden člen týmu je žena. Tým může mít náhradníka. Soutěžní tým přihlašuje vždy 
členská obec Mikroregionu Litovelsko zasláním vyplněné přihlášky nejpozději do 14 dubna 2024.


